
 

 

 

C O MUNE  DI  C AST RO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2024 – N. 33 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL GRUPPO “CASTRODARTE” PER IL 

SOSTEGNO AD ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITO-
RIO COMUNALE – ATTO DI CONCERTO. 

 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO Addì QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore 17.30, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Carizzoni Patrizia Sindaco X  

Zubani Santo Fiorino Vicesindaco - Assessore  X 

Rota Claudia Assessore X  

  Totale 2 1 

 
 
 
 
 
Assiste l'adunanza – con funzioni consultive e referenti - l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Matteo 
Tonsi il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra 
Carizzoni Patrizia, Sindaco, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL GRUPPO “CASTRODARTE” PER IL 
SOSTEGNO AD ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITO-
RIO COMUNALE – ATTO DI CONCERTO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
TENUTO CONTO:  

- dell’art.3, comma 2, del D.Lgs 267/2000 il quale contestualmente dispone “2. Il Comune è l’Ente Locale che rappresenta 
la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;  

- che l'erogazione di contributi è concessa sulla base delle indicazioni della Giunta Comunale in conformità a quanto 
indicato dal “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici nei settori attività sportive, culturali, tutela 
ambiente, sviluppo economico” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17.01.1991;  

- tale forma di sostegno economico non configura un rapporto di sponsorizzazione da parte dell’Amministrazione 
Comunale, in quanto essa non si prefigge come scopo la promozione della propria immagine ma, piuttosto, sia da 
ricondurre al principio sussidiarietà orizzontale, evocato all’art. 118 della Costituzione, secondo cui i Comuni favo-
riscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio di sussidiarietà;  
 

CONSIDERATO CHE il Comune, tra le sue facoltà istituzionali, annovera sicuramente la tutela e la valorizzazione delle 
attività sociali e degli eventi locali, al fine di promuovere operosità sociali, educative e di prevenzione in quanto migliorative 
del benessere della comunità;  
 
DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale:  

- è legittimata a sostenere gli enti e/o le realtà che organizzano attività rispondenti agli interessi ed alle esigenze della 
popolazione;  

- ai fini della promozione sociale, sportiva, culturale e turistica, individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni 
e iniziative culturali, momenti importanti di valorizzazione del territorio, per i quali la collaborazione progettuale, 
tecnica ed amministrativa delle Associazioni rappresenta un valore aggiunto, oltre a significare un ulteriore ed im-
portante riconoscimento del ruolo dell’associazionismo e del volontariato nella realizzazione degli obiettivi dell’Am-
ministrazione;  

- consapevole dell’importanza di promuovere sinergie tra il soggetto pubblico e le realtà aggregative del territorio, da 
tempo ha attivato un’attiva azione di coinvolgimento delle associazioni locali al fine di realizzare forme di collabo-
razione nelle diverse attività in campo culturale, sociale, sportivo, turistico e ricreativo;  

 
PRESO ATTO CHE è pervenuta al protocollo dell’Ente in data 12.07.2024 con nota registrata al n. 3602/2024, specifica 
istanza da parte del gruppo denominato “Castrodarte” in ordine alla possibilità di ricevere un contributo a sostegno e finan-
ziamento delle attività ed iniziative condotte sul territorio comunale nel corso dell’anno 2024, tra le quali si annovera la c.d. 
manifestazione “Castrodarte. Castro omaggia i suoi pittori”; 
 
ATTESO CHE l’Amministrazione, sinceramente e particolarmente apprezzando lo sforzo, l’impegno e le numerose 
occasioni di promozione territoriale organizzate dalla suddetta realtà, ritiene opportuno quanto doveroso riconoscere alle 
stessa un adeguato riconoscimento, erogando un contributo economico a sostegno delle attività svolte sul territorio e 
destinate alla pluralità dei cittadini, per la somma pari ad € 400,00; 
 
DATO ATTO CHE la liquidazione dei contributi sarà subordinata al rendiconto finale dei costi sostenuti “in modo che sia 
chiaro e trasparente il quantum dell’elargizione pubblica ed il suo concreto utilizzo” (Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo, 
Lombardia, n. 146/2019);  
 
DATO ATTO che il presente contributo non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, 
del DPR 600/73, in quanto erogato a realtà associative che non esercitino attività commerciali per la produzione di reddito; 
 
 
 



 

 

RITENUTO, per tutto quanto in premessa, di riconoscere al gruppo denominato “Castrodarte”, realtà associativa, di volon-
tariato e promozione territoriale che presta la propria opera a favore della Comunità, un contributo economico a sostegno 
della lodevole azione di promozione culturale ed organizzazione della manifestazione “Castrodarte. Castro omaggia i suoi pittori”, 
provvedendo ad erogare la somma pari ad € 400,00 quale contributo economico; 
 
VISTI:  

- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile di 
Servizio in ordine di regolarità tecnica;  

- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del 
Servizio finanziario in ordine di regolarità contabile;  

- il contestuale provvedimento con cui il Responsabile del Servizio Finanziario assume idoneo impegno di spesa;  
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e votanti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 
2. DI EROGARE al gruppo denominato “Castrodarte”, realtà associativa, di volontariato e promozione territoriale che 

presta la propria opera a favore della Comunità, un contributo economico a sostegno della lodevole azione di pro-
mozione culturale ed organizzazione della manifestazione “Castrodarte. Castro omaggia i suoi pittori”, provvedendo ad 
erogare la somma pari ad € 400,00 quale contributo economico; 
 

3. DI IMPUTARE la suddetta somma a valere sul Bilancio di Previsione 2024/2026, come segue: 
- € 200,00 - Missione e programma 05.02 - Piano dei Conti 1.04.04.01 - Cap. 147608 - Esercizio 2024; 
- € 200,00 - Missione e programma 06.01 - Piano dei Conti 1.04.04.01 - Cap. 183001 - Esercizio 2024; 

 
4. DI DARE ATTO: 

- dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
- del provvedimento contestuale con cui il Responsabile di Servizio assume il relativo impegno di spesa;  

 
5. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza; 
 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi; 
 

8. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione, per quanto di competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed al 
soggetto beneficiario. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n.267.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL GRUPPO “CASTRODARTE” PER IL SOSTE-
GNO AD ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO COMU-
NALE – ATTO DI CONCERTO. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regola-
mentano la materia. 

 
 
Castro, li 15.07.2024 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
             F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 15.07.2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
   F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Sindaco           Il Segretario Comunale 
         F.to Carizzoni Patrizia                    F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

     Il Segretario Comunale 
                                  F.to Dott. Matteo Tonsi  
          
 
Addì, 27.07.2024 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 

- diverrà esecutivi decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Castro, lì 15.07.2024 
 

       Il Segretario Comunale 
       F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
_______________________________________________________________________________________
         
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castro, lì 27.07.2024       

 
  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Matteo Tonsi 

    


